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Ttóul iłow y  określił przed kilkoma dniami 

w  J^rfidze Uszyszkin obecną syiuacyę gospo-

rcz© polityczną w  Palestynie. Lapidarną 
charakterystykę winnb solne uprzytomnić 
yaostwo krakowskie, szczególnie w dniu dzi
siejszym, kiedy w  Krakowie rozpoczyna się 

> intenzywna akcya na Keren Hajessod.
Uszyszkin wybrał się obecnie w  podróż do 

Europy i Am eryki, aby zebrać specyalny lun 
dusz 500,000 funtów szterlingów na zakupno 
ziem i w  Palestynie. Na X II  Kongresie syoń- 
skim zerwała się burza przeciw niemu, ponie
waż wtedy bez porozumienia się z Centralą 
FundusżU Narodowego w  Hadze i bez wyra
źnej zgody Egzekutywy, na własną rękę za
kupił grunta w  Emek Jezreel. Dziś żydo iwo 
błogosławi go za ten czyn samodzielny, albo
w iem  właśnie na gruntach Emek .Jezreel bu j
ni*: rozkwita praca chaluców. Zakupno zielni 
jest leż faktycznie centralnym problemem or 
ganizacyi syońskiej nie tylko pod względem 
gospodarczym ale i politycznym. Równorzęd
nym instrumentem odbudowy obok Funduszu 
Narodowego —  jest Fundusz Podwalin  —  Ke 
reh Hajessod.

Sytudcya polityczna na całym Bliskim 
Wschodzie, rozwój kwestyi arabsko-żydówskiej 
złagodzonej ostatnio właśnie pod wpływem 
efektywnych wyników gośpod .rczych pracy 
syonistycznej w  kraju. Wreszcie silny općy- 
m izm  wśród osadnictwa żydowskiego w  Pa 
lestynie wskazują na to, że charakterystyka 
U Szyszkina „teraz lub nigdy" trafia w  sedno 
sprawy.

Jesteśmy już dzisiaj tak daleko, że Palesty
na stała się znowu żywą częścią naszego czu- 
ęia i myślenia. Bez filozofowania, bez analizy, 
po prostu i naturalnie odczuwamy Palestynę, 
jako kraj żydowski. Był czas, kiedy trzeba 
było masy przekonywać o tem, że Palestyna 
ma tyle a tyle kilometrów kwadratowych, że 
tyle a tyle metrów sześciennych opadów atmo 
sferycznych użyźnia rocznic ziemię Palestyń
ską, że w  Kaliforn ii, na Sycylii, czy Bóg wre, 
gdzie istnieją analogiczne warunki, że rozwój 
środków technicznych pozwolą na to, by pu
stynie, ugory, żleby i trzęsawiska w ogrody 
zamienić, a malaryę usunąć. Wszystkie te ar
gumenty stały się dziś przy propagandzie zby
teczne, a zastosowanie m ają tam tylko, gdzie 
jest ich naturalne miejsce, tj. przy rozważaniu 
metod kolonlzacyi na miejscu.

Agitacya za Palestyną szła przez rozum do 
uczucia. Rozum było trudno przekonać. Trzeba 
na to było eksperymentów 30 lat, zaświadczeń 
autorytetów nieżydowskich, aby zburzyć ten 
W ielowiekowy nasyp apatyi i obcości, jaki 
Zdusił i zasypał żywe tętniące uczucie dla Pa 
lestyny. Bóle tworzenia zespoliły Palestynę z
narodem. ------

Dziś też cały ten żmudny, zgromadzeniowy 
balast argumentów jest zbyteczny. T e l Awiw  
&fiftdeajj •  tam, że na piaskach można budo

wać miasitp europejskie, Petach-Tikwah, łe  
moczary można zamienić w  żyzne kolonie,
szkoły palestyńskie, że z języka martwego mo 
żna wskrzesić język żywy, a cale życie pale
styńskie, że niewolę można przeobrazić w  —  
wolność, materyalistów w  — idealistów, a wąz 
ki szmat ziemi w  — Ojczyznę. Zagorzały prze
ciwnik Palestyny, i, troszkę zresztą cynik w  
sprawach idei, znany pisarz i b. poseł Nom- 
berg złożył wstydliw ie broń —  po trzechmie- 
sięcznym pobycie w  PalęJ^nie i korzy się 
przed świętością historycznego zadania.

To  samo dzieje się z Marshallem, Warbur- 
.gami, Straussami i dziesiątkami notablów ży 
dowskich dla których Palestyna nie dawno 

! była niczem więcej, jak sucLem pojęciem geo 
I graficznem.
| Czemużby ta wielka przemiana miała za-
j trzymać się u bram Krakowa?

Czy tutaj uczucie żydowskie tętni słabiej niż 
w Johannisburgu, Bagdadzie, Bostonie, czy 
choćby w  Hucie Królewskiej, gdzie osiągnięto 
wspaniale sukce-sya .. - •••*-

Tu, w  centrum tradycji prastarej, żywej 
Gminy żydowskiej?

To  —  niemożliwe. Potrzebny jest tylko ja 
kiś wstrząs silniejszy, aby ociężałe żydostwo 
krakowskie wytrącić z apatyi, bo w  gruncie 

j rzeczy nie jest ono raniej dobre niż reszia 2y- 
I dostwa.
i Dzisiejsza akcya na „Keren Hajessod" To 

eclio wołania żydostwa palestyńskiego do zy- 
doslwa całego świata:

„D ziś albo n igdy!"
Żydostwo krakowskie da odpowiedź: DziśT

Dr. I. Scharzbart.

(W. I. K. T.) pod reż. Zyg. Turkowi

W in ie  w yitiw  w Teatrze pn i B o tM s la j?
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Bogodne warunki nabycia. — Cenniki na iądania.

300 analfabetów na 1000 osób w wieku szkolnym. — Mowa ministra 
Miklaszewskiego. — O nowy typ szkoły Ala dziewcząt. — Berek

Joseiewicz 1 Esterka.
(Telefonem od mnącego korespondenta.J

l‘f  Y Chytt O-tnT.

Warszawa, 28. 6 (Sin) Dzisiejsze posiedzenie 
sejmu było oczekiwane z natężeniem przez wszyst
kie mniejszości. Po ukończeniu dyskusyi nad budże 
tem min. rolnictwa przystąpiono do rozprawy nad 
budżetem min. oświaty i wyznań, przyczem min.
Miklaszewski wygłosił oświadczenie o postępie w  
pracab W swom resorcie.

Przemówienie jednak min. Miklaszewskiego wy. 
wołało burzliwe protetsy i'okrzyki wśród mniej
szości, a było tak niedołężne i pełne komizmu, że 
nawet na prawicy wzbudziło niezadowolenie.

Do punktu kulminacyjnego doszło ośmieszanie 
się p. min., kiedy powiedział, że naród polski mo
że się szczycić z tego, że wydał Berka Joselowicza 
i Esterkę ć!I)—

Mniejszości i  lewica wielokrotnie przerywała . . .
wywody R* min Miikil a szewski ego, wreszcie kiedy \ b. zaborze austry ackim 282, a w pruskim 12a, pfz*

f/k ' / ‘i  ? v  r  ! •/ •(/./

cierpliwość siuchaczy doszła do kroku 
mniejszości gremialnie salę obrad.

„Wyzwoler e“  przez cały czas mowy Ministra, 
oświaty dawa.o wyraz swemu niezadowoleniu. Po* 
słowie prawicowi ośw adczyli, że najwyższy czas 
aby przemówień a ministrów były samcdzelniejsze 
i wygłaszane z  większą odpowiedzialnością,

* * *
Po ukończeniu dyskusyi nad budżetem min. rob* 

nictwa, zabrał głos referent pos. Rymar przedsta
wiając
budżet mir,iaterstwa, oświaty l wyznań religijnych 
Szkolnictwa powszechne winno obejmować 4 ipół 
milionów dzieci w  wieku szkolnym, obejmuje zaś 
tylko 3 i pół. W  b zaborze rosyjskim na 1000 mie
szkańców powyżej 10 lat było 599 analfabetów, W,
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is t n ie więc aa 1000 wypada 300 anałlabeićw, Co
Mig tyczy nauczycielstwa to Małapolsce ma olo 
Zfeemal 1000 proc. sił wykwalifikowanych, kongre- 
■ówkr. 40—aO iproc., dzielnica wielkopolska 75 
(coc. Za luiKa łat jednak Pędzie dostateczna liczba 
fwyfcwałiiikawanyck sił nuczycielskich. 
i W  zakończeniu mówca stwierdza, że państwo 
yoiakie wyd ojena oświaty poza Anglia najwięcej, 
bo IB‘7 proc. oajego budżetu.

(PRZEM ÓW IENIE MIN MIKLASZEWSKIEGO
Na w stępę zaznacza min. Miklaszewski, że agen

dy ministerstwa musiały się przystosować uo ogól 
loej akcyi oszczędnościowej i  za chlubę (?!) po
czytuje sobie mówca, że udało mu się wskutek upro 
szczeń administracyjnych zredukować wydatki o 
125.000 zł.

NK dalszym ciągu omawia min. ogólne znaczenie 
szkolnictwa i  zwraca uwagę na znaczenie szkół 
(prywatnych. Siły nauczycielskie trzeba kierować 
Ha kresyj które brak ich przedewszystkiem odcza- 
iwają. (.Pas. Chmucki: Mamy dosyć własnych nau
czycieli bez zajęcia, bo nasze szkoły się zamyka!) 
Min. Miklaszewcki: To nie zgadza się z prawdą, 
eesłjwtm a jakie mi panowie przedstawiacie są 
często tendencyjnie zestawione. — Budynków szkol 
Dych jest za mało, a jeśli chodzi o ich urządzenia 
flo są one b. niedostateczne. Na razie jednak tru
dno temu zaradzić.

Szkolnictwo nasze musi zająć się wychowaniem 
narodowcu młodzieży na podstawie 7-mio klaso
wej azkoly powszechnej. W  Związku z odciążeniem 
szkół średnich pozostaje sprawa zbyt wielkiej lic/, 
b y 'uczenie, które w  wojewódz' w ie warszawskiem 
t »Jzenoszą 52 proc., a w  wojew. łódzkiem 48 proc. 
iW związku z  tem należy stworzyć typ szkoły tfls 
SłzieweZąt, któraby je bardziej przygotowała do 
iyc ia  praktycznego.

Przecnojzę do działu wyznań. Praca nad kon
kordatem z Watykanem dobiega do końca. W  naj. 
bł& n czasie zostanie ukończoną ustawa o au- 
ttokełaJii cerkwi praw osławnej. (Pos. Wasyńczm;: 
Me pan zapłacił Dyonizemu? \N iecemaarsz. Gdyk 
przywołuje pos. W. do porządku. Wrzawa na pra- 
iwdey. Woioec dalszych okrzyków pos. W. przewo- 
łtojKEąey p rzw ołu je  go powtórnie do porządku 
«  sapa: &> protokołu),

Odnośnie dc wyznani* uojżeszowego rząd rozpi. 
przeprowadzenie wyborowało kabatów, a po
ił ż v/ myśl istniejącym ustaw ilość wyborców 
0g(Eałicfloma, rząd zwiększył ją na podotawie 

pbepisów uzupełniającycn. Od czasu Wielopolskie 
ty ły  to pierwsze Wj bory w  Kongresówce na 

podstawie nowej ordynacyi. (Głos z ław żydow- 
hfeich: lłziękujemy j ięknie za tak demokratyczną 
•dWjniacyęJ.

x Cm do innych' wyznań tu odpowiednie uslay v 
(Opracowane zostaną i przedłożone izbie w  swoim 
taasie.

Rołska sz rzyci się tradycyą loleraacyi i posza- 
taowaciu swobod obywateli. W  Polsce żydzi wy 
fam Jtserka Jose*o f- teza i Esterkę (ogólna wesołość 
IS*asy5 a to się Panu udało!)

Wcklszym ciąga mówca atakuje mniejszości, że 
■ustawiczne ich skargi w  kraju wywołują zagra
nicą sałe v  rażenie i  oświadcza, że ataki takie na 
mąd, to pozostałość aatcyi niegdyś przez społeczeń 
Btwo pr-j. wadzonej przeciw rządom zaborczym. — 
Stawa >e wywołują silne wzburzenie na lewicy i 
wśród mnkjszości, a kiedy min. przechodzi do 
szkolnictwa mniejszości wszyscy (posłowie mniej- 
sioości gremialnie opuszczają salę.

Po przemówieniu min. Miklaszewskiego przema 
Wia pos. Konopczyński (ZLN ).

Następnie zabiera głos pos. nob“k (Piast) o- 
twiadczając m. im, że mniejszości muszą uzyskać 
iprawa zagwarantowane przez komstytucyę, a co 
do szkolnictwa-mniejszóści oczekuje mówca oa rzą 
dn przedłożenia odpowiedniego projektu sejmowi.

Pos Chrucki (ULr.) omawia (prześladowanie cer. 
fcwi i s/kołrictwa mniejszości ,domaga się od rzą
du pozostawienia spraw tych opiece samej ludno
ści ukraińskiej i  wnosi o skreślenie sumy 130.000 
zł. przeinaczonej ma szkolnctwo ufer. i oświadcza, 
że klub "ego będzie głosom ał przeciw budżetowi 
min oświaty i  w, r

Pos. Kerbe rzj, nięm.) mimo niesłychanego wy 
stątpieuia min. Mikłaszw -kiego pr^ nie rzeczowo 
omówć sprawy szkolnictwa niemieckiej ludności 
w  Polsce. W  końca wnosi rezolucyę wzywającą 
rząd do przedłożeni l sejmowi projektu ustawy o 
esfcołnictwie dla mniejszości i  prc«e wiaoą prze- 

zamykania szkół caemieokictu

Kl--!i n n jiw  glosować będzie przeciw budżetowi
ftuń. O. i W.

Na tem dalszą dyskusyę praenw^mo, nagtgpii- 
MMhShhód innoek 1

interpelacye ł.oł-t Żydowskiego
Sin. W a rs tw a . (Telefonem ) Pos. Schipper 

wniósł interpelacyę w sprawie uruchomienia 
szkół żydowskich w  Małopolsce z  fundacyi 
bar. Hirscha.

Z  powodu tragicznego zgonu żołnierza ży
dowskiego w  Nisku wniosło Koło żydowskie 
interpelacyę do min. spraw wojskowych z  za
pytaniem, czy wiadomo mu o fakcie tym , co 
zam ieiza uczyiiić ażeby winnych pociągnąć do 
odpo .Yieazialności i jak ie k iok i poczyni, ce
lem niedopuszczenia do powtórzenia się podo
bnych zajść.

Zatarg u r  mii. im im :  \m m
oszczędnościowym Hc.kaiewskim.

Sin. Warszawa (Telefonem ) wj kołach zb li
żonych do sfer rządowych opowiadają, że na 
ostalniem posiedzeniu Rady ministrów doszło 
do ostrego zatargu między min. Zamoyskim a 
komisarzem oszczędn. Mosk&lewskim na tle 
polityki oszczędnościowej p, Moskalewskiego, 
odnośnie do M. S. Zagr. —  Na tem tle omal 
że nie doszło do dymisyi min. Zamoyskiego. 
(Nedawne to były czasy, kiedy min. gcrmoysfci

TUTKI do PAPIEROS*E L -G A M E
oryginalne, p ierw szorzędny gatunek 
wyrabia i dostarcza do wszystkich

sklepów  tyton iow ych  i«

Sp. Akc. „Herbewo” w Krakowiej

mógł w  każdtj chw ili udzielić dym isyi Mo. 
skalewskiemu, który był, jak wiadomo, ząrząb 
cą jego  dóbr.

uiaifip słócoeid M dii (olir.fi
pańrtv'ow, | nie przyjęta.

Sin. Warszaw^ (Teletonem ) Na skutek gio-. 
sowania w  sejmie naa budżetem n u ,, spraw 
wewnętrzyeh zgłosił na ręce min. Huebner* 
dymisyę główny komendant P . P. Maiyan Bo* 
rzęcki.

Jak się dow iaduję min. Huebner dym isyi 
Buizęcliiego nie przyjął.

WiacJomcści gospodarcze.
Kiedy b o k  H M  H e i  raty loJathi

majetkowege ?
Sin. Warszawa (Telefonem ) Zgodnie z u- 

ciiwalą sejmu skarb miał^pobrać 333 mil. zł 
podatku majątkowego. Ponieważ z pierwszej 
raty łącznie z zaliczką w lutym i marcu wpry 
nęla 105 mil. zł., przeto do Końca b. roku prze 
w idziany jest w pływ  15 m il. zł. Kwota ta po
braną będzie w drugiej racic podatku maj. —  
równej podw:ójnej sumie pierwszej raty.

Rata ta zgodnie z uchwalą Rady min. po
braną będzie w  2 terminach od 10 9 do 10 10. 
i od 10^11 do 10 12.

Zalii zka uiszczona na poczet podatku nie 
będzie zaliczona na drugą rale, ale uwzględnio 
na w  terminie późniejszym ;'częściowo tylko 
uwzględniona będzie zaliczka w tym wypactku 
gdy rata pierwsza i druga łącznie przekraczają 
kwotę całego podatku majątkowego.

—o—

Sin. Warszaw®. (Telefonem ) Departament 
ceł min. skarbu donosi, że kolejowy urząd cel 
ny w  Ligocie pszczyńskiej został zwinięty.

U l i  p  i i m  s i e j l  i i e u i
Sm. Warszawa (Telefonem) Ze srebra prze 

wiezionego ze stolicy do Paryża wybije men
nica paryska do 1 września 6 m ilionów  monet 
I  i 2 zlotowych, a do końca br. 24 m ilionów  
sztuk,

Kalendarz podatkowy na lipiec.
W  nadchodzącym miesiącu łipeti przypadają 

term iny pjłatności podatjku gtuntowego, po
datku przemysłowego, dopłaty do świadectw 
przemysłowych, podatku dochodowego i w re. 
szcie pdatku majątkowego a nadto wszystkich 
tych podatków, na które płatnicy otrzymują 
bądź otrzymali już nakazy płatnicze z  termi
nem płatności w  lipcu.

Na podatek gruntowy ma być wpłacona pierw 
sza rata 100 proc. podwyżki o ile nie została 
ona dotąd uiszczona, bądź odroczona na mocy 
orzeczenia właściwych władz skarbowych.

Na podatek przemysłowy do dnia 10 lipca 
ypłacona być winna pierwsza rata. obliczona 

na podstawie zeznań, sprawdzonych przez ko 
misye szacunkowe. —

Wpłata term inowa podatków leży w intere 
sie podatników ze względu na wysokie kary 
i egzekucye.  —

Z rynku chemlkalli.
GDAŃSK. Usposobieni* gdańskiego rynku rhe- 

mihaliipozo .taje nadal bardzo niechętnie, gdyż od
grywa tu jak w  wielu innych gałęziach handlu 
bnifc goto/ U aaić n «p r  żnię.sTn, Zanw< .yć nak.-

ż y  nawel tendencyę zniżkową, bardzo często bo
wiem dokonuje się tranzakcyi przynoszących wy* \ 
raźne straty, gdyż chodzi o zmobilizowanie gotów
ki za wszelką cenę. Zniżka jest tem samem formą 
przymusowych realizacyi zapasów, o  ile o takich 
w Gdańsku w ogóle mówjć można. Nie należę bo- 
wiem zapominać, iż tulejszy rynek chemikalji, w. 
zupełności zależny jest od konjunktur hamDurskica. 
Sode żrącą ofiaruje się w  znaczniejszych ilościach; 
po 32—32 mk. zł. za 100 kg. Podaż potasu żrącego 
była w; tygodniu sprawozdawczym również dość 
znaczna. Żądania obracały się około 53.50 mk. zł, 
za 100 kg. Potas notowano przy regularnem zapo
trzebowaniu po 43,50 mk zl. Sodę kalcynowaną o m  

fiarowano po 14 mk. zł. loco Hamburg. Usposobie
nie dla farb metalowych było znaczne. Biel cyn
kową notowano po 60 mk. zł. 100 kg. minię ohiwia. 
ną po 80 mk. zł. za 100 kg. Obroty kwasem octo
wym były bardzo niechętne. Ceny tego artykułu 
uirzymj wały się jednak na dotychczasowym poziu- 
miie. Calcium chloratum notowano po 25 mk. zł. 1 
kg. Hamhuig. Popyt na witryol miedzi pozostaje- 
ten san. i poszczególne fabryki mają kontrakty na 
dłuższy czas. Sól gorzka doszła do 3,4 Ł  za 1000 kg>

M i  a u M m  j a M o
Waszyngtonie.

Waszyngton. 28 6„ P A T . Ambasador japoń
ski w  Waszyngtonie wręczył formalnie dym i
syę, która została przyjęta.

U u M t i i a  te ik t a t i  i i  r u i M  s .  1
paryż, 28. 6 PAT. Dzienniki donoszą z Nowego 

Jorku, że konwent partyi demokratycznej przyjął 
kandydaturę gubernatora Siąitha na stanowiska 
prezydena Stanów Zjedn,

Howi a M u  aigiiSsii *  Maskwii
Londyn 28. 6 PAT. Daily Mail donosi, żę poseł 

partyi robotniczej Quest mianowany został amba
sadorem angielskim w  Moskwie.

Usyszkin w  P radze .
, Praga, (tek wŁ) On^gdaj przybył tu z Wiednia 

Usyszkin. Celem pobytu Usyszkina w  stolicy Czech 
jest pozyskanie iundiuszów dla zakupuu zieini W. 
Palestynie.

N O W Ą  B IO G R A FIĘ  B E R Z L a  ja-zygotowito 
je  znany pisarz palestyński aRbi Binjamin. Rio 
grafia przemaczc aa dla młodzieży ukaże się M! 
języku bebrajskńn.

LIK W ID AC YA  -,IDGESKOMU‘. „Idgełuwm-  
stworzony w roku kfcłO celem przyjścia z pomocy 
K dnośca żydiewskaej w  Rosyi, został obacnie źtL 
kwidowan^ wskutek wstrzymania poparcia ze sto#* 
Bjr JOłBta.
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'Jeden z  redaktorów naszego pisma zw ró
cił się do bawiącgo obecnie w  Krakowie 
senatora rabina Kowalskiego z  prośbą o 
gaiść wrażeń jego z akcyi na „Keren "Ha- 
jessvd". Rab. Kowalski przekroczy} pięć- s 
dziesiątkę. Spokojny i zrównoważony oży- I 
w ia się, gdy m ówi o Palestynie. Z każdego ! 
zdania wyczuć się da tętno żarliwego idea 

Listy. Postać ujmująca, oczy dobre i żywe, 
jakgdyby przez me przebijał żar umiłowa

n ia Sprawy odrodzenia naszego narodu. 
Przecnodzimy zaraz in medias res:

—  Jakie znaczenie ma Karen Hajessod dla 
Jftecy udbudowawczej w  Palestynie?

„Keren najessud odgiyw a rolę budżetu pań
stwowego, ma on więc spełnić te zadania, ja 
dę spoczywają u innych narodów na organiza 
y i państwowej. W  naszym wypadku, zadaniem 
teren Hajessod jest przygotowanie odpowied
nich wa»unków dla rozwinięcia w  Palestynie 

rókiego pola działania dla inieyutywy pry- 
atnej. Mówię o tem dlatego, iż  w  kilku w y- 
dkach mylne słyszałem zdania, jakoby ini- 

iyat.ywa piywatna mogła zastąpić Keren Hajes 
;qd. Tymczasem Keren Hajessod jest lunda- 

entem, ua którym dopiero wm ieść się może 
ach odbudowy Palestyny. W »zak  i  u innych 

rodów państ-wo bierze na siebie te zadania 
gospodarcze i kulturalne, którym nie może po
dołać m iryatywa piywatna. Dostatecznym te
go  przykładem jest np. kwesłya budowy dróg, 
fedmunikacyi, szkolnictwa, hygieny itp. Keren 

^ ^ Ia je s s o d  należy więc rozumieć, jako fundusz 
Utworzenia podatku, z  tą tylko różnicą, że u 

'innych narodów państwo posiada egzekutorów 
I  zuoże zmusić obywatela do zapłacenia podat
ku. U nas nie przymus, lecz dobra wola i ofiar 
yOość jednotski są jedynem źródłem spełnienia 
obuwiązku wobec Keren Hajessod. Chciałbym 

B p lic jio ^ fe c e ś lić  moralne i wychowacze znacze- 
^ ^ ń ie  Ker™ Hajessod.

\Vzywamy naród do slJsdania ofiar w yp ły
wających z dobrej w o lr i-łn iłości 'uo sprawy i 
ziem i naszej. Rozwijam y więc w . społeczeń
stwie poczucie konieczności spełnienia ofrowi; 
ku, nie używając przytem żadnych środków 
przymusowych*’.

—  W  jaki sposób ż y d  powinien spełnić 
swój obowiązek wobec Keren Hajessod?

„Zdaniem  mojem, przeprowadzenie całego na 
szego planu zależy od wytężenia wszystkich na 
„zycli sil w  tym  kierunku, by w  spełnieniu o d o  

wiązki! wobec Keren Hajessod przeprowadzić 
system dziesięciny. Keren Hajessod nie jest 
bowiem instyiucyą filantropijną, ale organiza 
cyą o sz -rokini zakresie zadań społecznych, go 
spodarczych i kulturalnych” .

—  W  jakiej mierze —  pytamy —  żydostwo 
spełniło doiąd swój obowiązek?

,,Pracuję nu rzecz Keren Hajessod o i  pierw 
szej chw ili powstania lej inslylucyi. W  ciągu 
całego tego okresu mojej działalności, mogłem 
stwierdzić, że stosunek żydustwa do Keren Ha
jessod polepsza się z  dnia na dzień. N ie idzie 
już o to, co kto daje, ale w  jak i sposób daje, 
Dziś bowiem każdy wic, że gdy daje na Keren 
Ha jessod, to czyn jego musi być równozna
czny z o^arą.

Zdarzało się, ze gdy zwracałem się o ofiary 
do ludzi obojętnych dla sprawy palestyńskiej 
ci nie m ięli odwagi odmawiać m i wprost, ale 
szukali wybiegów. Jeden dowodzi, że sprawa 
jest dla niego obojętną, iuny mówił, że rabin 
jego by na to nie zezwolił. Dzisiaj takiego wy 
padku niema. Ludzie się wstydzą odmawiać 
spełnienia obowiązku. Przytem  z wrócić należy 
uwagę, że wymagania nasze znacznie wzrosły. 
Dziś nie zadowalamy się deklaricyam i, ale 
dekla ranci składają zobowiązania swe na we- 
ksle, nie mówiąc już o wysokich sumach w  go 
tówce Każdy bow iun zdaje sobie sprawę, że 
zobowiązania jego wobec Keren Hajsesod mu
szą być bezwzględnie spełnione, a w ięc sam nie 
jako nakłada na siebie przymus. Muszę oświad 
ezyć, że gdy rozpocząłem prucę na rzec Keren 
Hajessod- nie wierzyłem, że da ona nam tak 
olbrzymi, sukces, jakiego jestem dzisiaj świud 
kierr. kłam niewzruszone przekonanie, że i 
krakowscy Żydzi spełnią swój obowiązek. 
Praca nasza nie tylko żjdostwu i Palestynie, 
aie i światu całemu wyjdzie na korzyść. P rzy 

jń iM . do Krakowa, aby w  miarę sił rozbu 
dzić akcye należytą w  Krakowie-

!

Akcya pa Keren Hajessod w Krakowie^rozpoczyna się dziś!
bndowawczej i  dopiero po położeniu tych ka
mieni węgielnych rozpo, znie płynąć do kraju 
kapitał prywatny. „Keren Hajessod*1 nie jest 
przeszkodą dla kapitału prywatnego. Przeciw
nie! Jest funduszem, przygoto>vującym grunt 
dla inicyaity\Vy prywatnej. Do pracy przygoto
wawczej konieczne są m iliony funtów’ szterlia- 
gów. Zebranie pieniędzy nie byłoby tak cięż- 1 
kiera gdyby nasi towarzysze zrozumieli, re ich 
dotychczasowa praca nie wystarcza, że trzeba 
ją  podwoić, by w pływ y odpowiadały wymaga
niom. „Keren Hajessod** nie żąda ofiary, ieca 
chce oitrzymać część majątku we formie dzie
sięciny. I  znowu stawia się nam py ‘anie: „Jak 
można żądać lak w ielkiej sumy, nie mając 
środków do zainkasowania je j? ’* Możuny na 
to odpowiedzieć, że chodzi o dobrowolny po
datek, nałożony przez moralne pokucie obo- 
\iirązku, zakorzenionego w  sercach starego na
rodu, który przed tysiącem lat otrzymał od 
swego prawodawcy rozkaz płacenia dziesięciny. 
W  Rosyi, gdzie przed rewolucyą noiszewicka 
tworzyli Żydzi trze u ruchu narodowego, była , 
zasada samooopoda tkowama się doLu.
Właśnie w  czasie wojny nałożyli na i 
różne cele filantropijne wcale znaczne 
Smutnym iest fakt, że żydostwo io»yjs 
obecnie zrujnowane, lecz nasi pracia 
dzie, przyzwyczajeni do ofiar na cele 
skie powinni zastąpić żydostwo rosyy 
hojnych darach na „Keren Hajessod", t 
zkiem wszystkich żyd ów  j‘es1 nmoopod 
nie się. Prawda! u wszystkich narodu 
rzeczą bardzo trudno ściągnąć pojz* 
środków przymusowy ch. My Żydzi i 
w ładzy i przymusowych środków. Mo&» 
ko wzywać, budzie uczucie oupowiedl 
całego narodu żydowskiego wobec his1 
wierzymy, że to wystarczy. Fokażemyfc 
którym żaden naród nie odważyłby a  
i stworzymy te poteżne środki, ktÓJe 
czne dla wybudowy naszej naiodowdj: 
w  Paleslynie. I  istnienie nasze mimo 
śladowań jest ju ż w ielk im  eucLem; 
dzenie będzie nim w  jeszcze wyżazjyu*
Jest to cud, którego ziszczenie j r  
dłoniach.

Sukcesy akcyi uaKereu Hi
w 7dChOritSr>‘ NaffOfióLKi'-

Wskutek apatyi panującej" yt, zaełwAh*^ 
łopolsce w  dziedzinie pracy na „Karen' tfejes- 
sod", który jest alfą i  omegą działalności „ad 
nistycznej w  obecnej chwili, potkaiu^W-lo clyfc 
rektoryum -;K eie ii Hajessod" w  JMarszawis 
wszcząć ?nergiczną akcyę w tym kleranćju. W  
tym  celu w j delegowało swoich dwGcii człon
ków pp.: M, Graffa^'zasłużonego działacza , UPj 
rachi** i M. Finkelsteina, czynnego .tłcjJ- ( 
„HiUn-Lduthu", w  celu aaaewkffima 
regu miast. *

Pp. Graff i FinkełsieTa m ający pgBa ^ S g j 
owocną działalność na nuecz Funduszo 0®KW  
idowy** zdołają dzięki swemu doświadczeuiirt I  
zdolnościom organizacyjnym zain&®esowa)f 'h*d 
ność ży dowską, dla akcyi na JKrtreu H ai iśS&T■ 
W  miastach, jak Rzeszów, Tdrrrów, Jaawslww 
i N ow y Sącz pobudzili do w ielkiej of a u ń i  
na cele palestyńskie nawet tych Żydów* ksjh 
rzy; odnosili się dotychczas obojętnie do 
ren Hajessod’*, lub byli zgoła przeciwnikam i 
„Fuduszun Odbudowy!* Przytem w y kas | (Owa 
ją  działalnością, że wystarczy zażądać •#! łud* 
ności żydowskiej spełnienia obowiązku wobea 
Palestyny a ż y d z i■, ochotnie cpodaiifcowują słą 
na cele palestyńskie. W  wyżej wspommunyeW 
miejscowościach zorganizowali pp- (scaff £ F iB  
kelstein z pośród syonistów, grupy kjdzL fcSu- 
rzy chodzili od domu do domu, £zhłfSiiir,ojP"5do-! 
ldaracye na „Keren Hajessod**,

Rezrdlaljy tycli zltóreK ppeM^żi^ojią isfa* 
tnie wszelkie oczekiwania. Zebrań^ setai 8e* 

pokrytych częscftwo krótko-tsrmiJMI 
jkslami, ±

f i FinSeJfeem zatrzymują idę hEe* 
szf.iTt ruieScie, gdzie p o d e jm u j SBh

nn-r^ccz j,.Kerer Hajesswi^/

Samoopodat^owanif
M ijają już cztery lata od czasu proklamacyl 

ńa londyńskiej komerencyi syonistycznej wiel 
kięgp funduszu ludowego dla odbudowy Pale 
styny pod nazwą „Keren Hajessod*’. 3 lata 
m ija od dnia, w k ló r jm  uznano „Keren Hajes 

r fod ea legalną instytucyę. W  przeciągu tego 
Czasu zebrał „Keren  Hajessod * sumo półtor i 
m iliona funtów siterlingów. Nie bacząc na to, 
istn ieją jednak ludzie pytający się: „Jak mo- 
żei ie od has żądać pieniędzy dla ryzykownych 
jrzeczy? lub: „dlaczego nie m ają się troszczyć 
e  dobrobyt Palestyny ci, którzy osiedlają się 
X Pąlostyruf z pomocą własnych środków i z 
Własnej in icyatywy?“ Jest rzeczą szczególną 
4e Żydzi, znani ogólnie za doskonałych finan- 

f ; ą niezdolni do zrozumienia tak prostej 
t is "7y 1’Wyż mamy przypuszczać, że jeszcze 
Ciągle wierzą, że Palestyna jest jeszcze dziś 
krajem mlekiem i m iocem płynącym, że nie 
w I ; Izą, w jakim  stanie znajduje się obecnie 
kraj,

A  przedewszystkiem pytanie, jak zwykło się 
lozpoczyuać p i f e  kylonizacyjną? Jest rzeczą 
.wiadomą, że pierwsa wydatki, związane z  ko 
lonizacyą m u aa  by-i pokryte przez kasę pań
stwową. Rudowti drog, d>Śfałrlność sanitarna, 
hawodnienie, stworzenie instytutów kredyto
wych wym aga od państwa w ielkich ofiar pie 
"piężnych i dojdero wtedy, gdy ta praca koloni, 
z(an  jna doszła do pewnego stopnia rozv oju 

zybyw ają  kupcy i przemysłowcy do koloni- 
wanego kraju, celem stworzenia tam swoich 

jprywatnych przedsiębioi.stw. —
My ży d - , nie posiadamy kag pożyczkowyob

a państwo mandatowe nie da nam KdiTiecz- 
n\ch środków finansowych. Musimy w ziąć 
pod uwagę, że kolonizować Palestynę będą zu
bożali żyd zi z Rosyi, Ukrainy i Polski i in
nych krajów. Jak osiągniemy nasz cel, jeśli 
nie będziemy m ieli do dyspozycyi wielkiego 
funduszu ludowego, przy pomocj’ którego mo- 
żnaby było osiedlać imigrantów? Należy pa
miętać, że rząd angielski wydawał na osiedle
nie każdego żołnierza w  Australii i Nowej Że- 
landyi 1300 funtów. „Keren Hajrssod*’ winien 
więc pozostać jakby naszą kasą państwową. 
Stawia się nam często pytanie: „Czyż można 
przy pomocy ofiar pieniężnych wybudować 
kraj? Bezsprzecznie, nie! N ikt o tem nie myśli, 
by dokonać odbudowy Palestyny wyłącznie ple 
niądzmi „Keren Hajessod**. Sprawozdanie „K e 
ren Hajessod" odczytane na syonistycznej 1 on- 
fi icni y i londyńskiej stwierdza że Keren Ha
jessod'* niema nic wspólnego z tym i fundusza
mi, które stworzono celem sprzedawania akcyi 
tworzenia banków dla celów! przemysłowych 
itd. Celeim „Keren Hajessod'* jest przeniesie 
nie znacznej liczby Żydów do Palestyny i prze 
prowadzenia gospodarczej i sanitarnej pracy 
w’ kraju, jako tych prac, których towarzystwa, 
obliczone na zysk, nie są w  stanie wykonać. 
N ie należy zapominać że kapitał prywato v 
przychodzi dopiero tam do głosu, gdzie istnieją 
możliwości przemysłu i -gdzie ży ją  konsumen
ci. Celem wytworzenia warstwy konsumenta 
musi się- osiedlić w kraju wielka liczba 
—  co jest m ożliwem  — i musi nasUpić uprotl 
ktywnieaie ziemi. Oto są podstawy pracy o
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Stokcesy ancyi na Keren Hajessod
na Górayicr. Slasku.

Ma podstawie uchwały drrektoryum „Keren Ha- 
Jewsod" w  Pakice wydelegowano w  maju na Górny 
d ąsk  jako pełnomocników dyrtktoryuui pp, J. L. 
Saczeranskiego członka centralnego komitetu ,Mi- 
Kn-chi" i  dra Tar tę członka „Hitacbdulu". Pełno
mocni^ zorganizowali w  okręgu ktlowickim ob
szerny komitet „Keren Hajessod", do Którego we- 
aa»ty najwybitniejsze osobistości żydostwa górno, 
saskiego. Komitet ,,Keu en Hajessod" zaprosił do 
Katowic posła dra Ozyasza Thona. którego. prze
mówienia przyczyniły się do niezwj kiego ożywie
nia akcyi. Ooydwaj delegaci dyrektoryalu „Keren 
Hajessod" odbyli cały szereg zgromadzeń i Kon te. 
reucyi i  prowadzili szeroką propagandę. Liczba ze
branych deklaracyi, jakoteż sunna Jożonych pienię 
tizy jest bardzo znaczną. Na czele komitetu Keren 
Hajessod w  Katowicach stoi znany dzałacz żydów 
l i ,  dr Otto Arćn&de.

Pnniiniji lii dziś offl nota
śmierci łeoaora  Herzla.

*

■v»

Centralny Komitet Żyd. Fund. Naroa. w Polsce 
Ogłasza odezwę- wzywającą do przygotowania in- 
tteozywnej akcyi na cele ŻFN. w  dniu rocznicy Teo- 

a Hj-rzla (22 npca Dr.) Rocznica wypada w 
i..i i i co wy. Już w  sobotę 10 lipca winny być 

vane nedarim przy Torze. Wtorek 22 
jwinien być poświęcony uroczystym obcho. 
łnamadzeriioin odczytom, akademiom 
,iłne uroczystości winny być zorganizowa* 
iłodzieżj celem uświadomienia jej o dzir>- 
Wodza.
ijuemężna powinna obejmować przede- 

,em zakupuo ziiemi, dary na Fund. nar. 
a w  szczególności na las Herzlowski (je- 
awo oliwne, 5 Z.)

iSrtli gdy Usyszkin znajduje się w  podróży 
febrania 500,000 funtów szlem na zaKupno 

Obszarów ziemi w  Palestynie dla Żyd. 
jar. cale społemeństwo powinno wesprzeć 
„ootolną akcyę,

noc dla Żydów jemenickich
;ne prześladowania, na które narażeni 
|i w Jemenie spowodowały zawiązanie 
itetu pomocy w Palestynie, jakoteż 
dniu. ir.anitet wiedeński (E zra i lsrael 
j I I ,  Tajdelmurktgasse 17), obejmują- 
fzea fantów wszystkich stronnictw, wy- 

* ptemieaną odezwę do społeczeństwa w  ję 
ku hebrajskim i-niem ieckim , w  której kre- 

,’f l i  straszne pofożenb Żydów  jemenickich. Ce- 
jlem komitetu jest zebranie funduszów dla Je 
■aouitów a w  szczególności na opędzenie ko
sztów podróży z Jemenu do Palestyny. Budo
w ę domu im igracyjnego a la Żydów jemenic- 
kich w  Jerozolimie ju ż rozpoc żęto. Delegat 
Jtrepamniaiiegu komitetu wiedeńskiego przyj" 
chał również do Małopolski celem zebrania g g  
du zow pomocy dla Żydów jemenickich.

% ii. P B W ,

Z opowiadań księżyca
"lżony jednostajnym widokiem białego marmu 

t a i  oświetlenia żarowego —  odwróciłem się i spój 
rżałem ju' ustionny zaułek.

Z niskiej, oaiam j chaty wychodzi bose, obdarte 
cbłopczysko, a z dn^giego, do ruiny (podobnego dom 
leu wychudli rówuież takiż cUłopczyna.

Załedwo prkystąpił jeden do drugiego — nie mo
głem rozeznać kto z którego domu wyszedł, dbaj 
jdrodafirtwi, o żarzących się oczach, obadwąj dygo
cę* y z zimna, może też z głodu.,

Słyszę jak g, vaxzą-.
■«— .kutowyó*
-
&  Też* ,
— Spożyłeś oosik P
— Nie... Tatko nie pi zyniiósł.

Mćjj chorym m r u  płacze.
— Idziemy?
<— Lepiej łfiec,.. *ami»o.
— A HUE*
Bieżą pędem ku miasto.
Spagłąd m za nimi .

■Stają przed pyaam kamienicą. *
1— N< ści dom mego stryja! — rzecze jeden 

Juctfle.
D n^ i wskazuje na gmach t w a
*— 0®<óż wteśnóe gmach mego stryja'

SAle mojemu stryjowi iŁrzvwiwit 
Oznłiskiego — za szesaiscie t—  ączkć, 

ząto wyjeżdża karety,4

Obrady 2. R, N. 
stanowiska rządu

Sprawa obywatelstw? dia obcych. — Sprawiedliwo 
p. Grabskiego. — Uchwalono wziuocnic podstawy 

fli ansMtfią i*  R. n.
Warszawa, 27 czerwca.

Onegdaj odbyło się posiedzenie Żydowskiej 
Rady Narodowej, w którem brali udział oprócz 
posłów i senatoiów, również bezpośrednia zain 
teresowani w pożytecznej działalności Rady.

P. Grynbauin w  bardzo obszernym referacie 
zebrazuwał historyę walki posłów i senatorów 
żydowskich o prawo obywatelstwa polskiego 
dla tzw. obcokrajowców.

Przez pięć lat odnośne władze starały się 
wszelkimi sposobami przeszkadzać tzw. obco
krajowcom w  otrzymywaniu oLy watelslwa 
polskiego, oczywiście, gdy chodziło o żydów . 
Starano się interpretować niekióre uslępy Tra 
kiatu Wersalskiego w len sposób by unie
m ożliw ić wszelkie zabiegi o obywatelstwo.

Najbardziej prześladowano tych „obcokra
jowców" na kresach Rzeczypospolitej, gdzie na 
wet uniemożliwiono wielu, zajmujących się wol 
nymi zawodami, jak adwokatom i lekarzom 
praktykowania na miejscu.
Posłowie żydowscy walczyli o zniesienie tych 
specyficznych ograniczeń i uregulowanie spra
w y o nadanie obywatelstwa na terenie sejmo
wym  i w drodze perlraktacyi pi’awie ze wszyst
kim i ministrami spraw wewnętrznych.

Trybunał w Hadze orzekł, że praktyka rzą
du polskiego i jego orzeczenia w sprawie otrzy 
mania obywatelstwa polskiego nie odpowiada 
ani duchów i, ani paragrafom Traktatu Wersal 
skiego.

Przed niedawnym czasem napisał w tej spia 
w ie broszurę profesor prawa międzynarodowe 
go uniwersytetu paryskiego, Lapradelle, który 
potwieidził stanowisko Trybunału Międzynaro 
dowego. A le orzeczenia te nie poskutkowały.

Dopiero, gdy na czele rządu stanął Grabski 
udało się dojść do pewnego przedwstępnego po 
lozumienia. Obecny prezydent m inistrów zgo 
dził się na niektóre ułatwienia. Prowadzono 
tedy pertiaktacye z ministrem Soltanem, któ
ry  zasadniczo zgodził się na postulaty żydow- 
slde, lecz wkrótce miejsce Sułtana zajął mi. 
ster Hubner, który stanął na tokiem samem 
stanowisku, co i jego poprzednik.

P o  pierwszej konfęrencyi Koło Żydowskie 
przez dłuższy czas nie otrzymało jednak żadnej 
odpowiedzi Dopiero wice minister spraw we- 
wnęSfSnych Dutkiewicz poważnie zajął się tą 
sprawą

Wiceminister zgodził się z naszymi postuiata
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cztery ogniste buławy na szpic.
— Mój ma swoich tysiąc wsit
— Mój — może ze sto miast.
— Głupiś! U mego wuja znajdują się szczero zło. 

te meble.
— Baranie -głowo! U mego wuja przecik pełno 

brylantów.
— Ale perfumy mojej ciotki! Jakie pachnące!
—  O wa! Moja ciotka przecież codziennie chudzi 

do teatru...
— Ho — ho! A  co rzekniesz na to* że mój stryj 

grywa noc w  uoc w  karty? — he?
Długo się swarzyli j  o mało me chwycili za czub. 

Jeden przecież ustąpił.
— Zimno, powiada z dreszczem,
Drnjń też ochłonął.
—  Bardzom głodny — odzywa się — 'erce mi 

mdleje... aaozwoń u swego stryja.-
— Nie mogę —■ odpowi ida tamten przerażony — 

polecił szwajcarowi nikogo nie wpuszczać.- jesz
cze mi ręce i  nogi połamie!

— Mój stryj równeż — mówi drugi.
Obiutwaj spuszczają smutne głową..
— idziemy?
—  Lepiej biec..
A  na drodze:
— Jutro wieczorem p,downie..,
— Dobra„ pobiegniemy.. Ja dam znak'., zapieję 

kogut...
—• Ja ci odpowie u., niaulbie jak Lo&.

— Dobra!.
Znikli nd z oczu.

IZ żydowskiego polszczył 8am«ei Bfp0.

mi i przyznał nam racyę. Postawiliśmy wte
dy 5 punktów, które miały rozwiązać kwestyę 
obcokrajowców,

Sprawa ta została omówiona również z prze 
wodniczącym odpowiedniej subkomisyi sejmu 
wej p .  Bitnerem (Ch D.), który zgodzi! się 
na postulały żydowskie, uważając, że pow in
ny one być przeprowadone w drodze cyrku^ 
larzu niinistcryalnego, a nie ustaw}’ sejmowej*

Tymczasem przeciwnicy cyrkularza . zade- 
nuncyowaii niedoszłe jeszcze porozumienie 
przed światkiem dwugroszowym, który pod- 
eićst gwałt i lament z lego powodu. W tedy m i 
iiisler Hubner nie chcąc widocznie wziąć ca
łej odpowiedzialności za ów cyrkularz na sie
bie przesłał go na orzeczenie do Komitetu hze, 
znawców, w  spmwach tyczących się mniejszo, 
ści narodowych. KoiniteL, wt którym  zasiadaj 
również mąż zaufania endecyi Stanisław Grał 
ski, zaaprobował projekL cyikularza. VA'ted/i 
dopiero m inister Hubner podpisał cyrkular. 
i zawiadomił o tern posła Grynbauma w  dni- 
wygłoszenia przez niego przemówienia w di 
bacie budżetowej’ ministerstwa spraw .wewnę 
trznjrch. Giówne tezy cyrkularza są następu 
jącc:

Obcokrajowców dzieli się na dwie kategoryes 
do pierwszej kalegoryi należą ci, którym trze
ba będzie tylko potwierdzić obywatelstwo, więc 
wszyscy obcokrajowcy, którzy służyli w W o j 
sku Polskiem z poboru lub jako ochotnicyjg 
jak również ci, którzy z jakiejkolw iek przy
czyny byli wykreśleni z ksiąg stałej ludności 
(nawel gdy ich ojcowie byli wykreśleni z  tycn 
ksiąg).

Do drugiej kategoryi należą ci, którym trze-, 
ba będzie dopiero nadać prawa obywatelki 
więc kobiety, które były obyWuisikarBr' po\
skiemi, a które rozwio.H,r się -p swrroi męża
mi, lub pozostały wJuwiinń, wszyscy, k ló izy  
urouz.ili s.e w P  jrśce, lub mieszkają na ziemi 
polskiej od dnia 1 sierpnia 1914 roku, nawet 

y  się ewakuowali iia pewien czas, podczas 
wojny do Rosyi.

Referat ten został z zadowoleniem przyjęć 
ty przez obecnych. Postanowiono, by Żyd. 
Rada Narodowa, która przez 5 lat stała na 
straży żydowskich interesów w Polsce, baczy
ła, by to trudne zadanie przeprow adzen i 
w  życiu cyrkularza nie dostało się w nitpowo 
łane ręce.

Onecnl opodatkowali się na rzecz Rady Na 
rodowej, która znajauje się obecnie w  cięż
kich warunkach materyalnych i postanowili 
rozpoi ząć szeroką akcyę dla wynalezienia od
powiednich funduszów, celem umożliwienia' 
normalnej i pożytecznej pracy Żydowskiej Ra 
dzie Narodowej.

Z  szeregu miast b. Kongresówki nadchodzę 
protesty przeciw rozwiązaniu sie ŹRN, świad
czące o tern, jak silnem echem sprawa ta się 
odbiła.

Wskazanem byłoby, aby i Małopolsis a spra
wą tą żyw ie j się zainlteresowała.

Ze sportu.
Czynna od dwóch miesięcy sekeya Hippiczna 

ZK S  „Makkabi" Kraków, rozpoczyna z dniem 
1 lipca 1924 nowy kurs jazdy konnej zarówno 
dla Panów, jak  też i Pań 

Riżwnież z dniem 1 lipca rozpoczyna sekcy* 
kurs jazdy dla dzieci i m łodzieży na specyal# 
nie w  tym celu szkolonych' kucach^

Przy  zbiorowych ż^oszeniach najm nu i 
osób, ulgi, f

Sekeya wypożycza również umiejącym 
dzió koni na wyjazdy,

Zgłoŝ enis na boisku „Maki l . .1 między gcf. 
dziną 3— 10 |


